
 

Delibera della Giunta Regionale n. 561 del 11/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse strumentali

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 31 MARZO 2017, N. 10 - ART.1 CO. 25 - RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE

SOCIETA' IN HOUSE CAMPANIA AMBIENTE E SERVIZI SPA MEDIANTE

CONFERIMENTO DI BENI IMMOBILI.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO  che, ai sensi dell’articolo 1 comma 25 della  L.R. 31 marzo 2017, n. 10 : “La società 
regionale in house Campania Ambiente e Servizi spa è destinataria di un intervento di rafforzamento 
patrimoniale per complessivi euro 5.000.000,00 composto da risorse finanziarie per conferimento di beni 
immobili del patrimonio immobiliare regionale per un valore complessivo non inferiore a euro 
5.000.000,00. Il valore stimato dei beni è quello definito secondo quanto previsto dall'articolo 2343 del 
codice civile e dalle norme vigenti in materia. La Giunta regionale, entro tre mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, individua con delibera, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
regionale, i beni immobili da conferire tra quelli che, per natura e dislocazione, sono coerenti con 
l'oggetto sociale e la missione della società.”    
 
RILEVATO che : 
 

a. Con delibera del Consiglio comunale n. 51 del 12/09/2017 il Comune di Lauro ha ceduto alla 
Regione Campania i suoli ricadenti nell'Area PIP in località Fusarelle, affinché vi  realizzasse il 
compendio immobiliare destinato a presidio comprensoriale  provinciale e territoriale di 
protezione civile per il monitoraggio del dissesto idrogeologico, con l'onere di provvedere a tutti 
gli adempimenti e gli oneri necessari al perfezionamento della cessione ed al frazionamento 
catastale , attualmente in corso" 

b. detto  compendio è stato realizzato,  nell’ambito  dell’attuazione della Misura 1.6  del POR 
Campania 2000- 2006; 

 
DATO ATTO  che  Campania Ambiente e Servizi S.p.A. è una società in House della Regione Campania 
le cui attività, costituenti l’oggetto sociale,  afferiscono al settore ambientale ed alla gestione di servizi 
pubblici locali di tipo ambientale.  

 
CONSIDERATO che :  

 
a. la Regione Campania, in relazione alla diffusione e rilevanza dei rischi presenti nella Regione, 

attribuisce il massimo interesse alla realizzazione dell’obiettivo di rafforzare e rendere sempre più 
moderno, efficace e diffuso il sistema di monitoraggio, di prevenzione e di soccorso sul territorio 
regionale; 

b. in tale ottica, con deliberazione  n. 190 dell’11/4/2017 la Giunta Regionale  ha riconosciuto    
l’opportunità di consentire l’utilizzo dei presidi comprensoriali anche a società in house  
impegnate in  attività comunque finalizzate  alla sorveglianza, al monitoraggio, alla prevenzione 
ed alla mitigazione  dei rischi naturali e antropici.  

 
PRESO  ATTO che : 

a. il centro comprensoriale sito in Lauro (AV) Area PIP Loc. Fusarelle, è stato realizzato al precipuo 
scopo di dotare il comprensorio di un presidio finalizzato al monitoraggio del dissesto 
idrogeologico; 

b. a seguito di  espressa richiesta, formalizzata dalla Direzione per le Risorse Strumentali con nota 
prot. 513117 del 26/07/2017,  la competente Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori 
Pubblici e Protezione Civile ha dichiarato, con propria nota prot. 553283 del 16/08/2017,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017



 

 

 
 

l’insussistenza di motivi ostativi  al conferimento del cennato centro comprensoriale alla società 
Campania Ambiente e Servizi SpA, all’esito  dell’acquisizione al patrimonio regionale. 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso :  

 
a. che la natura e la dislocazione del centro comprensoriale sito in Lauro (AV) Area PIP Loc. 

Fusarelle sono coerenti con l’oggetto sociale e la missione della società in house Campania 
Ambiente SpA;   

b. pertanto, potersi procedere, in ossequio al disposto di cui alla  L.R. 31 marzo 2017, n. 10 – Art. 1 
co. 25 –, alla ricapitalizzazione della società in house Campania Ambiente SpA mediante 
conferimento del centro comprensoriale, sito in Lauro (AV) Area PIP Loc. Fusarelle  o di parte di 
esso, demandando alla stessa Società tutti gli adempimenti  necessari per la messa in esercizio 
dell’immobile. 

c. di demandare, a tal fine, alla Direzione Generale Risorse Strumentali ogni sollecito adempimento  
finalizzato alla stima e all’acquisizione al patrimonio regionale dell’immobile in questione, in 
vista del conferimento all’indicata società strumentale.  

 
VISTI    

1. Il Regolamento Regionale n. 12/2011; 
2. la L.R. 31 marzo 2017, n. 10 – art. 1 co. 25; 
3. La D.G.R.C. n. 190 dell’11/04/2017. 
 
 

PROPONGONO  e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni  espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte   
 

1. di demandare alla Direzione Generale Risorse Strumentali ogni sollecito adempimento  finalizzato 
all’acquisizione  al patrimonio regionale ed  alla stima ex art. 2343 c.c.,  del  compendio sito  nel 
Comune di Lauro (AV) – Area PIP in Loc. Fusarelle, in vista del conferimento alla società in 
house Campania Ambiente e Servizi SpA, interamente o in quota parte fino alla concorrenza 
dell’importo di euro 5.000.000,00, nonché ogni iniziativa volta al perfezionamento della 
ricapitalizzazione della cennata società, ex Legge Regionale  31 marzo 2017, n. 10, articolo 1, 
comma 25;  

2. di demandare alla società in house Campania Ambiente e Servizi SpA tutti gli adempimenti 
necessari per la messa in esercizio dell’immobile;  

3. di trasmettere il  presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Strmentali, alla Direzione 
Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile,  all’Ufficio competente per 
la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania ed al 
BURC per la relativa pubblicazione.  

4. di trasmettere il  presente atto al Vice Capo di Gabinetto del Presidente,  delegato per le attività 
della Direzione  50.15. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  25 Settembre 2017


	BURC n. 70 del  25 Settembre 2017

